UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANALYTICKÉ CHEMIE

VYUŽITÍ HPLC TECHNIKY V ANALÝZE DOPLŇKŮ STRAVY

NA BÁZI ROSTLINNÝCH EXTRAKTŮ

Disertační práce

2019 Mgr. Jakub Fibigr

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji doc. RNDr. Daliborovi Šatínskému, Ph.D. za odborné vedení, vstřícnost a cenné

rady v průběhu mého postgraduálního studia.

Práce vznikla za finanční podpory Grantové agentury Univerzity Karlovy (projekty

GAUK číslo 181216 a 159415), grantu Specifického vysokoškolského výzkumu SVV 260

412, projektu STARSS (Reg. No. CZ.02.1.01/0.0/0.0/15_003/0000465) a projektu EFSA-

CDN (No. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000841). Tímto bych chtěl poděkovat za finanční

podporu a možnost prezentovat výsledky na zahraničních konferencích.

Děkuji také své manželce, rodině a přátelům za podporu během doktorandského studia.

3

PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.

Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové dne

Jakub Fibigr

ABSTRAKT

4

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Jakub Fibigr

Školitel: doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název disertační práce:

Využití HPLC techniky v analýze doplňků stravy na bázi rostlinných extraktů

V dizertační práci je komplexně popsána problematika doplňků stravy založených na

rostlinných extraktech z hlediska obsahu bioaktivních látek, hodnocení čistoty a

legislativních požadavků na účinnost a bezpečnost.

Kvalita doplňků stravy na bázi rostlinných extraktů dostupných na trhu v ČR byla

prokazována v šesti provedených studiích. Byly vyvinuty a validovány dvě HPLC a čtyři

UHPLC metody pro stanovení obsahu bioaktivních látek v doplňcích stravy s obsahem

rostlinných extraktů a pomocných látek. V každé práci byly nalezeny takové analytické

podmínky, které umožňovaly rychlé a přesné určení obsahu daných bioaktivních látek

v doplňcích stravy s ohledem zejména na problematickou separaci některých izomerních

látek. Dále byly vyvinuty nebo optimalizovány postupy úpravy vzorků doplňků stravy, které

umožňovaly separaci a detekci všech požadovaných bioaktivních látek bez interference

matrice a dalších komponent obsažených v analyzovaných doplňcích.

Konvenční přístup k analytickému hodnocení obsahu bioaktivních látek v rostlinných

extraktech za využití HPLC instrumentace je zapojení kolon s C18 stacionární fází

v kombinaci s dlouhými časy analýz, které jsou nezbytné pro dosažení požadovaných

separací jednotlivých látek v extraktech. V provedených studiích byly testovány různé

alternativní stacionární fáze a provedeny retenční studie analytů na daných kolonách pro

získání co nejlepší selektivity pro dané analyty.

Bylo prokázáno, že kvalita jednotlivých analyzovaných doplňků stravy s obsahem

rostlinných extraktů se velmi liší. V některých případech dokonce nebylo nalezeno žádné

množství deklarované látky, což je velmi alarmující zjištění, především pro spotřebitele.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Jakub Fibigr

Supervisor: doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of the Dissertation Thesis:

Application of HPLC technique in analysis of food supplements based on plant extracts

The disseration thesis deals with complex issues of food supplements based on plant

extracts in terms of the content of bioactive substances, purity assessment, and legislative

efficacy and safety requirements.

The quality of food supplements available on the market in the Czech Republic was

tested in six studies. Two HPLC and four UHPLC methods have been developed and

validated to determine the content of bioactive substances in food supplements containing

plant extracts and other excipients. In each work, such analytical conditions were found

allowing a rapid and accurate determination of the content of the given bioactive substances

in food supplements, particulary in the problematic separations of some isomeric substances.

Additionally, sample preparation methods for each group of food supplement samples have

been developed and optimized to avoid the matrix interferences during the separation and

detection of analyzed bioactive substances.

A conventional approach to the analytical determination of the bioactive substances in

plant extracts using HPLC instrumentation is to employ the C18 stationary phase in

combination with the long analysis times that are necessary to achieve a desired separation

of analyzed substances in the extracts. Several alternative stationary phases were tested in

the presented studies. Complex retention studies of the analysed compounds were performed

on the selected columns to obtain the best selectivity for the analytes.

It has been shown that the quality of the analyzed food supplements containing plant

extracts varies greatly. In some cases, no quantity of the declared substance has been found,

which is a very alarming finding for consumers.
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SEZNAM ZKRATEK

CAD – Corona, detektor nabitého aerosolu

cGMP – současná Správná výrobní praxe

CN – nitril

CQA – chlorogenová kyselina (Caffeoylquinic acid)

ČSN – česká technická norma

DLLME – disperzní mikroextrakce z kapaliny do kapaliny

dSPE – disperzní extrakce pevnou fází

ED – endokrinní disruptor

EFSA – Evropský úřad pro bezpečnost potravin

ELSD – odpařovací detektor rozptylu světla

ES – prodloužený spojovací řetězec (extended spacer)

EU – Evropská unie

F5 – pentafluorofenyl

FDA – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GC – plynová chromatografie

GHP – správná hygienická praxe

GMP – správná výrobní praxe

HACCP – Systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS – vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrie

ICH – Mezinárodní rada pro harmonizaci (International Council for Harmonisation)

ICP-MS – hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

IFS – Standard na bezpečnost potravin v obchodních řetězcích (International Food Standard)

ISO – Mezinárodní organizace pro normalizaci

LLE – extrakce z kapaliny do kapaliny

LLME – mikroextrakce z kapaliny do kapaliny

LOD – limit detekce

LOQ – limit kvantifikace

MIP – molekulárně vtištěný polymer

MISPE – extrakce molekulárně vtištěným polymerem
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MS – hmotnostní spektrometrie

MS/MS – tandemová hmotnostní spektrometrie

PAH – polycyklické aromatické uhlovodíky

PDA – diodové pole

PDE-5 – fosfodiesteráza typu 5

PNT – potravina nového typu

PTFE – polytetrafluorethylen

QA – jištění jakosti

QC – kontrola jakosti

RP – reverzní fáze

SDME – mikroextrakce do jediné kapky

SLE – extrakce z tuhé fáze do kapalné

SFC – superkritická fluidní chromatografie

SPE – extrakce na tuhou fázi

SZPI – Státní zemědělská a potravinářská inspekce

SZÚ – Státní zdravotní ústav

UHPLC – ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie

UHPSFC – ultravysokoúčinná superkritická fluidní chromatografie

UV – ultrafialové spektrum

VIS – viditelná část světelného spektra
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1 Úvod

Doplňky stravy jsou koncentrované zdroje živin nebo jiných látek, které mají nutriční

nebo fyziologický účinek a jejichž účelem je doplnit normální stravu kvůli předpokládaným

přínosům pro zdraví. Doplňky stravy jsou uváděny na trh v dávkových formách, například

pilulkách, tabletách, kapslích nebo tekuté v odměřených dávkách [1]. Lze je volně koupit v

lékárnách, supermarketech, specializovaných prodejnách a prostřednictvím internetu.

Celosvětové prodeje doplňků stravy zaznamenávají rychlý růst a zejména ty, které jsou

založeny na rostlinných extraktech, patří k nejoblíbenějším, protože jsou považovány za

bezpečnější a zdravější než syntetické látky. Panuje také předpoklad, že mají nižší nebo

dokonce žádné vedlejší účinky. Tyto rostoucí tržby, které naznačují obrovskou popularitu


[…]


Postgraduální a 4. Postdoktorandská vědecká konference FAF UK, 9. - 10. 2. 2016,

Hradec Králové

3. J. Fibigr, D. Šatínský, Application of charged aerosol detector in analysis of

biologically active substances in food supplements, 7. Postgraduální a 5.

Postdoktorandská vědecká konference FAF UK, 7. - 8. 2. 2017, Hradec Králové
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7.3 Přehled plakátových sdělení prezentovaných na domácích a

mezinárodních konferencích

1. L. Zelená, E. Lopes, J. Fibigr, M. Segundo, M. Miró, H. Sklenářová, Automated

monitoring of drug permeation studies using Rhodamine 123 as a marker, Flow

Analysis 2015, 5. - 10. 7. 2015, Praha, Česká Republika

2. J. Fibigr, D. Šatínský, P. Solich, HPLC Method for Determination and Quantification

of Indole-3-carbinol in Food Supplements, Balaton Symposium on High-Performance

Separation Methods, 2. - 4. 9. 2015, Siófok, Maďarsko

3. J. Fibigr, D. Šatínský, P. Solich, HPLC determination of trans-resveratrol and

polydatin in nutraceuticals, 15th International Nutrition & Diagnostic Conference, 5. -

8. 10. 2015, Praha, Česká Republika

4. J. Fibigr, D. Šatínský, P. Solich, HPLC determination of indole-3-carbinol in food

supplements, 15th International Nutrition & Diagnostic Conference, 5. - 8. 10. 2015,

Praha, Česká Republika

5. J. Fibigr, D. Šatínský, P. Solich, UHPLC method development for separation and

determination of silymarin compounds, 45. konference Syntéza a analýza léčiv, 22. -

24. 6. 2016, Hradec Králové, Česká Republika

6. J. Fibigr, D. Šatínský, P. Solich, UHPLC Method for Determination of Silymarin

compounds in Food Supplements, 18th International Symposium On Advances In

Extraction Technologies & 22nd International Symposium On Separation Sciences,

3. - 6. 7. 2016, Toruń, Polsko

7. L. Zelená, L. Hyršová, J. Fibigr, P. Pávek, H. Sklenářová, Drug permeation studies

performed automatically using SIA manifold and Franz diffusion cell as an analytical

tool, 18th International Symposium On Advances In Extraction Technologies & 22nd

International Symposium On Separation Sciences, 3. - 6. 7. 2016, Toruń, Polsko

7. J. Fibigr, I. Lhotská, D. Šatínský, P. Solich, Development of a New UHPLC Method

for Separation of Eight Phytosterols using UV/CAD detection, 31st International

Symposium on Chromatography, 28. 8. - 1. 9. 2016, Cork, Irsko

SEZNAM PUBLIKACÍ, ABSTRAKTŮ A ŘEŠENÝCH PROJEKTŮ

75

8. M. Parmová, L. Chocholoušová Havlíková, D. Šatínský, J. Fibigr, J. Chvojka, The

Study Of Potential Use Of Nanofiber Polymers As Sorbents For The On-Line

Extraction In HPLC, 31st International Symposium on Chromatography, 28. 8. - 1. 9.

2016, Cork, Irsko

9. J. Fibigr, I. Lhotská, D. Šatínský, Rapid UHPLC determination of anthocyanins in acai

berry and dry blueberry extracts, 45th International Symposium on High Performance

Liquid Phase Separations and Related Techniques, 18. - 22. 6. 2017, Praha, Česká

Republika

10. J. Fibigr, D. Šatínský, Sample preparation and UHPLC analysis of anthocyanins in

food supplements with acai berry and dry blueberry extracts, 19th International

Symposium on Advances in Extraction Technologies, 27. - 30. 6. 2017, Santiago de

Compostela, Španělsko

11. L. Zelená, J. Fibigr, L. Hyršová, H. Sklenářová, On-line determination of Rhodamine

123 in combination with p-glycoprotein inhibitors using separation in low-pressure

SIA system, 19th International Symposium on Advances in Extraction Technologies,

27. - 30. 6. 2017, Santiago de Compostela, Španělsko

12. J. Fibigr, M. Majorová, D. Šatínský, UHPLC determination of chlorogenic acids in

green coffee extracts, Euroanalysis 2017 (XIXth European Conference in Analytical

Chemistry), 28. 8. - 1. 9. 2017, Stockholm, Švédsko

13. J. Fibigr, I. Lhotská, D. Šatínský, Application of tandem UV/Charged aerosol

detection in analysis of bioactive substances in food supplements, 15th International

Symposium on Hyphenated Techniques in Chromatography and Separation

Technology, 24. - 26. 1. 2018, Cardiff, Velká Británie

14. J. Fibigr, M. Hollá, I. Lhotská, D. Šatínský, A development of HILIC-UHPLC-CAD

method for fast separation and determination of steviol glycosides in natural and

artificial sweeteners, 24th International Symposium on Separation Sciences (ISSS

2018), 17. – 20. 6. 2018, Jasná, Slovensko
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15. I. Lhotská, A. Kholová, J. Fibigr, D. Šatínský, New molecularly imprinted polymer as

an extraction sorbent for selective on-line SPE-HPLC determination of mycotoxin

citrinin in food supplements, 24th International Symposium on Separation Sciences

(ISSS 2018), 17. – 20. 6. 2018, Jasná, Slovensko
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7.4 Řešené projekty

Vývoj analytických metod pro účinnou separaci izomerních biologicky aktivních látek

(Development of analytical methods for the effective separation of isomeric biologically

active compounds)

Grantová agentura Univerzity Karlovy, projekt GA UK č. 181216, hlavní řešitel

On-line monitorování permeačních studií v systému sekvenční injekční analýzy

(Online monitoring of permeation studies in sequential injection analysis)

Grantová agentura Univerzity Karlovy, projekt GA UK č. 159415, spoluřešitel
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8 Přílohy – publikace zahrnuté v disertační práci