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Posudek školitele na Mgr. Jakuba Fibigra

Mgr. Jakub Fibigr nastoupil do doktorského studijního programu Farmaceutická analýza

na Katedru analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové po získání titulu Mgr. v říjnu

téhož roku 2014.

V rámci svého doktorského studia navázal na problematiku diplomové práce a věnoval se

vývoji chromatografických metod pro kontrolu kvality nutraceutik na trhu v ČR. V laboratoři si osvojil

rychlé, precizní a efektivní plánování experimentů se všemi detaily, které vývoj a validace analytických

separačních metod vyžadují. Díky efektivitě své práce dokázal spojit prezenční formu studia

s dlouhodobou a prakticky nepřetržitou stáží na pozici vývojového analytika v kontrolních laboratořích

společnosti Zentiva. Značné zkušenosti zde získané také využil ve spolupráci se školitelem při

optimalizaci a vývoji metod pro náročné separace strukturně podobných látek v potravních doplňcích

na bázi rostlinných extraktů.

Od druhého roku studia se Mgr. Fibigrovi podařilo s minimální pomocí školitele publikovat šest

prvoautorských publikací v časopise Journal of Pharmaceutical and Biomedical Analysis a jedno review

v prestižním časopise Analytica Chimica Acta. Souhrnný impakt faktor těchto prací je téměř 25.

Výsledky své práce také průběžně prezentoval na domácích a mezinárodních vědeckých konferencích.

V průběhu PGS studia byl hlavním řešitelem tříletého projektu GAUK s názvem „Vývoj

analytických metod pro účinnou separaci izomerních biologicky aktivních látek " a spoluřešitelem

dalšího projektu GA UK.

Jako školitel mohu konstatovat, že Mgr. Jakub Fibigr velice efektivně naložil se svým časem

stráveným v laboratoři. Minimalizoval časové ztráty z experimentů vedoucích k negativním výsledkům

a dokázal dotáhnout vynaloženou experimentální práci bez prokrastinace až ke kvalitním publikačním

výstupům. Toho si jako školitel velice cením. Svůj aktivní přístup proto zhodnotil v počtu publikací,

který nadstandardně překračuje běžná měřítka kladená na disertační práce.
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